滋賀県がん診療連携協議会・第２回がん登録推進部会 議事概要

日時：平成 21 年(2009 年) 9 月 10 日（木）16:00～17:30

場所：滋賀県立成人病センター新館 11 階会議室

出席者：目片 英治、太田 悦子（滋賀医科大学医学部附属病院）

早雲 孝信、森 明子（大津赤十字病院）

寺村 清一郎（公立甲賀病院）

寺村 康史、湯浅 美智留（彦根市立病院）

東出 俊一、堀江 智美（市立長浜病院）

加賀爪 雅江（健康推進課健康づくり支援室）

田中 一史（成人病センター）

欠席者：川上 賢三（成人病センター）

淺田 佳邦（公立甲賀病院）            ＜敬称略＞

１． 2007 年診断分データ収集について

① 収集方法の変更
 ＜事務局より＞

第一回部会にて、本年 3月の「2007 年症例腫瘍データ収集調査」に提出したデー

タを滋賀県独自に収集することを決めた。データ提出した大津日赤、市立長浜、成

人病のデータに滋賀医大のデータを加えて、4病院のデータ収集を行う予定であっ

た。しかし、エラーチェックソフトが非公開であるため、滋賀医大のデータは集計

した形で提出いただき、速報版として公開されている都道府県単位の集計データに

加えて滋賀県の拠点病院の集計を進めていくこととしたい。

当初は 7月に収集を行う予定であったが、上記により、予定変更したい。

② 2007 年症例腫瘍データ収集調査_調査報告速報版について
＜事務局より＞

平成 21 年 7 月 3日、国立がんセンターが主催する第 2回都道府県がん診療連携

拠点病院連絡協議会で、「2007 年症例腫瘍データ収集調査」の調査報告速報版が公

開された。10 月中には医療機関単位の集計結果および集計方法の定義詳細も公開予

定とのこと。（今回配布した資料は、前述の 7月 3日の会議で配布された資料のコピー）

（9月 3日付 がん対策情報センターＨＰhttp://ganjoho.jp/hospital/news/2009/20090703.html に公開）

③ データ収集・分析の方法について
※ ②資料の詳細を見るだけではわかりにくいので、人口が同等（140 万人程度）

の府県と比較すべきである（人口同等府県は、奈良県、沖縄県、岩手県など）。

※ 紙ベースでは比較しにくい。

※ 他府県との比較をしても、データ格差の原因などを分析しようとすれば、デー

タベースが必要。①で提案された収集方法では、分析することはできない。

※ 乳がんについては、乳腺専門の医療機関での取扱患者が多いのが課題。

※ 本部会として、滋賀県独自フォーマットを決めてデータ収集し、データベース

を構築してはどうか。分析等は、がん種ごとに担当を決めるなどして部会員で

分担することもできる。

※ 拠点病院指定の指針にもあるように、患者や地域住民に情報公開することが求

められている。患者目線でデータをまとめ、一般の方の興味を引くような内容

の分析結果（例．がんになるとⅣ期になる確率など）の公開も重要である。

※ 地域がん登録のデータを分母にして拠点病院のデータをみれば、役割が果たせ

ているか、県下におけるがん診療の均てん化の実態がわかる。

※ がん検診の有効性がわかるようなデータは出せないか。

※ 一般の診療においては、受診の契機が、がん検診か一般の健康診断かを厳密に

確認できない。がん検診については、がん登録とは別に、検診におけるがんの

診断率などを調べるべきである。

＜事務局＞

 それでは、事務局がデータ収集し、データベースを構築する。

また、個人情報保護等における問題はないか確認する。

 分析に関しては、本部会で協議いただき、部会員の協力を得て進める。

 収集の方法やフォーマット、日程などは実務者間で調整する。

 できるだけ、次回部会までにデータ収集が行えるよう取組む。

２． 実務研修会・相談会の参加状況について

＜事務局より＞ 下表のとおり

月 日 時間 　事　　業　　　　 内 容 参加者数 開催場所

7月 28日 15:00～ 実務相談会① ICD-O-3の使い方 12名 公立甲賀病院

14:00～ 実務研修会①
がんの診断と治療＜膵・胆＞
講師：市立長浜病院 東出先生

16:00～ ICD-O-3の使い方

9月 10日 14:00～ 実務相談会② ICD-O-3の使い方 16名 成人病センター

市立長浜病院21名8月 20日

３． 今後の事業日程について

月 日 時間 　事　　業　　　　　　 内 容 開催場所

10月 16日 15:00～ 実務研修会② がんの診断と治療＜泌尿器＞講師：成人病センター 大西先生 成人病センター

11月 未定 第３回部会 データ分析・評価 成人病センター

12月 未定 実務相談会③ 病期分類（ＵＩＣＣ TNM分類と取扱規約） 彦根市立病院

1月 未定 実務研修会③ がんの診断と治療＜婦人科＞講師：滋賀医大 中川先生 滋賀医大

2月 未定 第４回部会 年間の活動総括 成人病センター

3月 未定 実務相談会④ 病期分類（ＵＩＣＣ TNM分類と取扱規約） 大津日赤？
 ＜事務局より＞

今年度後半の事業予定は下表のとおりであるが、日程が確定できていないので、可能な限

り 9月末までに日程を確定したい。

実務研修会・相談会については、再度県内医療機関に案内する。

第３回部会は 11月 12日（木）とする。
★後日、成人病センターの都合にて、11月 5日（木）への日程変更を各部会委員に打
診し、概ね了承を得た。

                                以上